Divinópolis, 26 de Setembro de 2022

Oficio nº 001/2022/Consultoria Contábil

Ilmo Sr.
Rodyson Kristinamurti
Presidente e relator da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamntáaria da CMD

Assunto: Análise Contábil do PLO 063/2022

Conforme  solicitação  a  este  servidor,  estamos  analisando  o  PLO 063/2022,  que

autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  abrir  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  o  crédito  adicional

suplementar no montante de R$ 16.996.241,44, com recursos de excesso de arrecadação.

Em  análise  minuciosa  a  documentação  complementar  ao  projeto,  verificamos  e

constatamos o excesso de arrecadação apurado para as Receitas relativas as fontes de recurso 132 e 159 e

suas respectivas vinculações ao crédito orçamentário pleiteado,

Porém,  não  há  nenhum documento  no  projeto,  que  comprove  o  excesso  de

arrecadação para as receitas de fonte de recurso 155, no valor total de R$ 4.322.089,65.

Há a necessidade de complementação da documentação do projeto, com envio da

planilha demonstrativa  de cálculo com a metodologia  adotada,  bem como dos relatórios  de receita  que

comprovem o excesso de arrecadação, para a fonte de recursos 155.

Portando, solicitamos o encaminhamento desta demanda ao Executivo Municipal,

para que após recebida a documentação, possamos finalizar a análise e emitir o parecer.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

    Atenciosamente.

Cristiano Gomes Pinheiro

Contador - 084855/O-0

		2022-09-26T15:13:08-0300
	Brasil
	CRISTIANO GOMES PINHEIRO
	Assinador Serpro